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Anotace

Cílem mé diplomové práce je analyzovat učebnice a na základě toho sestavit

přípravy na vyučování dělitelnosti na základní škole. Diplomová práce je členěna do

šesti kapitol včetně úvodu a závěru. Druhá kapitola obsahuje teoretické poznatky z

nastudované literatury. Ve třetí kapitole je uvedena analýza vybraných učebnic. Ve

čtvrté kapitole jsou popsány přípravy na vyučování. Následující kapitola pak obsahuje

zhodnocení výuky podle vytvořených příprav.
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Abstract

The aim of this thesis is to analyze textbooks and on their basis to compile

preparations for teaching of divisibility in elementary schools. The thesis is divided into

six chapters including the introduction and conclusion. The second chapter contains the

theoretical background of the literature studied. The next chapter offers an anylysis of

selected textbooks. The fourth chapter describes the preparations for teaching. The

following chapter contains an evaluation of teaching according to the preparations.
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1 Úvod

V dnešní době je v nabídce spousta zajímavých výukových materiálů. Pro

začínajícího učitele je poměrně náročné si z dané nabídky vybrat. Někteří si nechají

poradit od zkušených kolegů, jiní si volí svou cestu na základě informací, které získali

při studiu na univerzitě. Už při pedagogické praxi během studia se ukazuje, že příprava

na výuku není chvilkovou záležitostí. Vše se musí řádně promyslet, stanovit cíl výukové

jednotky, strukturu hodiny, pomůcky a také vhodně volit didaktické materiály, ze

kterých se budou čerpat potřebné informace. Vhodně napsaná a promyšlená příprava na

vyučovací hodinu pomůže začínajícímu učiteli po psychické stránce a také díky ní

předejde případným „hluchým“ místům během hodiny, což by mohlo způsobit

nepozornost žáků a navodit špatnou atmosféru ve třídě.

Ve své diplomové práci navazuji na bakalářskou práci, ve které jsem vytvářela

diagnostické testy pro žáky 8. tříd základní školy. Již v rámci bakalářské práce jsem

analyzovala učebnice matematiky pro 8. ročník. V tomto ohledu pokračuji v základní

myšlence mé bakalářské práce. Analýzu učebnic provádím důkladněji. Rozšířila jsem

dotazník i okruh dotazovaných. Na základě nastudovaných informací a výsledků

analýzy učebnic vypracuji přípravy na vyučování dělitelnosti, které použiji při výuce, a

zhodnotím jejich použitelnost. Součástí příprav na vyučování bude několik pracovních

listů vytvořených v novém systému Pracovní sešit 2.0, který vytvořil kolega

z Masarykovy univerzity Bc. Michal Jarolímek. V této aplikaci jsem vytvářela

diagnostické testy i v bakalářské práci.

Cílem mé diplomové práce je porovnat jednotlivé učebnice a zjistit, jak jsou

učebnice důležité při přípravě učitele na hodinu, jak s nimi pracují učitelé i žáci a

analizuji je z hlediska kvality a atraktivnosti. Výsledky mi pomohou při zpracování

příprav na výuku dělitelnosti přirozených čísel. Přípravy použiji v praxi na základní

škole.
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Diplomová práce je členěna do 4 kapitol, nepočítám-li úvod a závěr. V první

kapitole zpracuji nastudovanou literaturu. Ve druhé části se věnuji analýze učebnic.

Tam bude vidět inspirace z bakalářské práce rozšířená o klíčové otázky pro mou další

práci. Analýzu učebnic provedu dotazníkovou metodou. Pro analýzu si vyberu

učebnice, se kterými jsem se už osobně setkala a pracovala s nimi. Na tuto kapitolu

naváže kapitola týkající se příprav na vyučovací hodiny dělitelnosti. V poslední kapitole

popíši a zhodnotím průběh výuky s vypracovanými přípravami.
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2 Teoretická část

2.1 Vyučování

„Vyučování patří k nejdůležitějším didaktickým kategoriím, neboť tvoří základ

výchovně-vzdělávacího procesu ve všech jeho formách. Vyučování a vzdělávání jsou

zároveň chápány jako procesy rozvíjející osobnost člověka, tedy zejména dítěte a

mladého člověka.“
1

2.1.1 Vyučovací zásady

Zlepšení efektivnosti vyučování zajistí dodržování určitých pravidel –

didaktických (vyučovacích) zásad.

Autorka Růžičková v Didaktice matematiky (2002, s. 57) definuje vyučovací

zásady následovně: „Obecně můžeme říci, že vyučovací zásady jsou obecné požadavky,

které v souladu s cíli výchovy a vzdělání a v souhlase se základními zákonitostmi

vyučovacího procesu určují charakter vyučování.“ Dále uvádí, že se jimi má „řídit nejen

vyučovací činnost učitele, ale uplatňují se i při výběru a zpracování obsahu vyučování

(učebních osnov, učebnic) a vztahují se i k metodám a organizačním formám

vyučování.“

Autoři Kalhous a Obst ve Školní didaktice (2002, s. 268) doplňují, že „pro

didaktické zásady je vedle stránky objektivní (zásady jsou odvozeny z objektivních

zákonitostí výuky) příznačná také stránka subjektivní (záleží totiž na učiteli, na jeho

kvalifikaci, osobní odpovědnosti atd., zda vytyčené požadavky při výuce skutečně

uplatní).“

Vyučovací zásady se vzájemně během výuky ovlivňují, prolínají a doplňují.

Základní pedagogické zásady dle Růžičkové (2002) stručně popíši:

1
Dostupné z WWW: <http://vzdelavani-dvpp.eu/download/opory/final/36_mazacova.pdf> [cit. online

18. listopadu 2015]
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Zásada vědeckosti

Učitel by se měl stále zajímat o matematiku na vědecké úrovni. Měl by si

aktualizovat poznatky. Ty pak musí umět srozumitelně předat žákům, dále by měl umět

rozvíjet myšlení žáků a zároveň dbát na přesnost jejich formulací.

Zásada uvědomělosti

Uvědomělé osvojování učiva je podmíněno aktivním a kladným přístupem dětí

k učení se matematice. Nestačí, aby žáci rozuměli obsahu, který jim učitel sděluje. Žáci

musí v hodině pracovat aktivně a samostatně a také musí být schopni správně vyjádřit

obsah učiva. Žáci musí během výuky, od seznamování se s novým učivem až po

kontrolu získaných vědomostí a dovedností, samostatně přemýšlet. Měli by si

uvědomovat souvislosti mezi pojmy nejen v rámci jednoho předmětu, ale i

mezipředmětově. Důležitou roli v zásadě uvědomělosti hraje i propojení teorie s praxí a

využívání vědomostí v praxi.

Zásada názornosti

Autoři Kalhous a Obst (2002, s. 271) uvádějí, že „jde o zásadu, která byla a je

zdůrazňována významnými pedagogy po celá staletí. Úvodem je třeba připomenout, že

smyslové vnímání jevu či procesu tvoří pouze dílčí součást poznávacího aktu žáka.

Učitelovo jednání v duchu této zásady je zpravidla především spojováno se zrakovým

vnímáním. Názorný by měl být i např. výklad o společenských jevech tím, že by byl

ilustrován žákům srozumitelnými příklady, a tím, že učitel použije pojmů, jejichž

význam žáci dobře znají.

Platí, že zanedbání názoru v tomto širším pojetí může vést k verbálním,

formálním, nejasným znalostem žáků; jeho přecenění může brzdit rozvoj abstraktního

myšlení.“

Zásada soustavnosti

„Tato zásada reaguje na známou zkušenost, že poznatky osvojené v určitém

logickém uspořádání jsou žáky lépe chápány, zapamatovány a používány v praxi, než
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izolované, ze souvislosti vytržené učivo. To vyžaduje, aby učivo bylo uspořádáno podle

didaktického systému, jenže přetváří systém příslušné vědní disciplíny tak, aby byl

přístupný žákům určitého věku, aby poznatky tvořily pro žáky přijatelnou posloupnost a

jeden poznatek logicky vyplýval z druhého.“ (Kalhous a Obst 2002, s. 271)

„Vycházíme z předpokladu, že podstatou rozumové činnosti žáků je vytváření a

upevňování soustav asociací. Zkušenost nás přesvědčuje o tom, že žáci pochopí dobře

učivo jen tehdy, jestliže nové vědomosti naváží na učivo dříve osvojené a začlení se do

soustavy dříve osvojených vědomostí. Tím se podporuje jejich zapamatování.“

(Růžičková 2002, s. 62)

Význam pro realizaci zásady soustavnosti mají:

- správné řízení vyučovacího procesu a poznávací činnosti žáků

- soustavná péče o ústní a písemné vyjadřování žáků

- opakování

- pravidelné prověřování a hodnocení vědomostí a dovedností žáků

Zásada přiměřenosti


[…]


úprava (typ

písma)

výborný - 1 2 3 4 5

- nedostatečný

c) Motivuje

k zájmu o

vyučovací

předmět

ano - 1 2 3 4 5 - ne

d) Sleduje

výchovné cíle

ano - 1 2 3 4 5 - ne

a) Estetický

vzhled

výborný - 1 2 3 4 5

- nedostatečný

b) Grafická

úprava (typ

písma)

výborný - 1 2 3 4 5

- nedostatečný

c) Motivuje

k zájmu o

vyučovací

předmět

ano - 1 2 3 4 5 - ne

d) Sleduje

výchovné cíle

ano - 1 2 3 4 5 – ne

a) Estetický

vzhled

výborný - 1 2 3 4 5

- nedostatečný

b) Grafická

úprava (typ

písma)

výborný - 1 2 3 4 5

- nedostatečný

c) Motivuje

k zájmu o

vyučovací

předmět

ano - 1 2 3 4 5 - ne

d) Sleduje

výchovné cíle

ano - 1 2 3 4 5 - ne

Velice Vám děkuji za Vaši ochotu a Váš čas při vyplnění mého dotazníku!
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Příloha č. 2: Výsledky jednotlivých otázek z dotazníkového šetření v grafech

Graf 4 Vyhodnocení první otázky

Graf 5 Vyhodnocení druhé otázky
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Četnost
odpovědí

[%]

Škála hodnocení

1) Při přípravě výuky jste závislí na textu (obsah a
didaktické postupy ve výuce realizujete dle

učebnicových materiálů):

ZAČÍNAJÍCÍ ZKUŠENÍ

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

1 2 3 4 5

Četnost
odpovědí [%]

Škála hodnocení

2) Při přípravě výuky vycházíte z textu (používáte učebnicový
materiál jako jeden z více zdrojů):

ZAČÍNAJÍCÍ ZKUŠENÍ
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Graf 6 Vyhodnocení třetí otázky

Graf 7 Vyhodnocení prvního hlediska
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Škála hodnocení

3) Při přípravě výuky interpretujete text na základě vlastních
přesvědčení a zkušeností (máte snahu o participaci textu):

ZAČÍNAJÍCÍ ZKUŠENÍ

0

0,5

1

1 2 3 4 5

Četnost
odpovědí [%]

Škála hodnocení

Jazyk textu

A - Matematika: prima. Dělitelnost.

B - Matematika 6 pro základní školy a víceletá gymnázia – aritmetika

C - Matematika pro 6. ročník základní školy. 2, Desetinná čísla; Dělitelnost

D - Matematika 7, 1. díl
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Graf 8 Vyhodnocení druhého hlediska

Graf 9 Vyhodnocení třetího hlediska

0

0,5

1

1,5

1 2 3 4 5

Četnost
odpovědí [%]

Škála hodnocení

Nové pojmy

A - Matematika: prima. Dělitelnost.

B - Matematika 6 pro základní školy a víceletá gymnázia – aritmetika

C - Matematika pro 6. ročník základní školy. 2, Desetinná čísla; Dělitelnost

D - Matematika 7, 1. díl

0

0,2

0,4

0,6

1 2 3 4 5

Četnost
odpovědí [%]

Škála hodnocení

Vysvětlení nového učiva

A - Matematika: prima. Dělitelnost.

B - Matematika 6 pro základní školy a víceletá gymnázia – aritmetika

C - Matematika pro 6. ročník základní školy. 2, Desetinná čísla; Dělitelnost

D - Matematika 7, 1. díl
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Graf 10 Vyhodnocení čtvrtého hlediska

Graf 11 Vyhodnocení pátého hlediska

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1 2 3 4 5

Četnost
odpovědí [%]

Škála hodnocení

Cvičení a úkoly

A - Matematika: prima. Dělitelnost.

B - Matematika 6 pro základní školy a víceletá gymnázia – aritmetika

C - Matematika pro 6. ročník základní školy. 2, Desetinná čísla; Dělitelnost

D - Matematika 7, 1. díl

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1 2 3 4 5

Četnost
odpovědí [%]

Škála hodnocení

Názornost

A - Matematika: prima. Dělitelnost.

B - Matematika 6 pro základní školy a víceletá gymnázia – aritmetika

C - Matematika pro 6. ročník základní školy. 2, Desetinná čísla; Dělitelnost

D - Matematika 7, 1. díl

103

Graf 12 Vyhodnocení šestého hlediska

Graf 13 Vyhodnocení sedmého hlediska

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1 2 3 4 5

Četnost
odpovědí [%]

Škála hodnocení

Práce žáků podle učebnice

A - Matematika: prima. Dělitelnost.

B - Matematika 6 pro základní školy a víceletá gymnázia – aritmetika

C - Matematika pro 6. ročník základní školy. 2, Desetinná čísla; Dělitelnost

D - Matematika 7, 1. díl

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1 2 3 4 5

Četnost
odpovědí [%]

Škála hodnocení

Práce učitele podle učebnice

A - Matematika: prima. Dělitelnost.

B - Matematika 6 pro základní školy a víceletá gymnázia – aritmetika

C - Matematika pro 6. ročník základní školy. 2, Desetinná čísla; Dělitelnost

D - Matematika 7, 1. díl
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Graf 14 Vyhodnocení osmého hlediska
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0,2

0,4

0,6

0,8

1 2 3 4 5

Četnost
odpovědí [%]

Škála hodnocení

Estetické a výchovné aspekty učebnice

A - Matematika: prima. Dělitelnost.

B - Matematika 6 pro základní školy a víceletá gymnázia – aritmetika

C - Matematika pro 6. ročník základní školy. 2, Desetinná čísla; Dělitelnost

D - Matematika 7, 1. díl