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 Posudek diplomové práce

Výuka dělitelnosti na základní škole z pohledu začínajícího učitele

Cílem diplomové práce bylo analyzovat vybrané učebnice a na základě výsledku analýzy

sestavit přípravy pro učitele na téma dělitelnost na základní škole.

Autorka práci rozdělila do tří stěžejních částí. První část je věnovaná zavedení pojmů

vyučování včetně uvedení přehledu vyučovacích zásad, vyučovací hodina, matematické

úlohy, kurikulum. V této části byl čtenář stručně seznámen i s pojmem kvantitativní výzkum

a dotazníkové šetření. Druhá část práce se zaměřila na analýzu vybraných učebnic

matematiky. Autorka k analýze vybrala 4 učebnice od 4 různých autorů. Analýza byla

provedena na základě standardizovaného dotazníku, který byl předložen nejen zkušeným

učitelům, ale i začínajícím. Dotazník byl vyhodnocen frekvenční analýzou. Za závažný

nedostatek považuji, že ne všichni dotazovaní učitelé se vyjadřovali ke všem učebnicím, ale

pouze k těm, které používali, což vedlo ke zkreslení výsledků šetření.

V třetí části práce jsou uvedeny návrhy vyučovacích hodin zaměřených na dělitelnost –

celkem 16 návrhů. Každá navržená hodina má stejnou strukturu. Bohužel tato struktura je

značně nepřehledná a komentář k průběhu hodiny se mi jeví jako nedostatečný.

Práce neobsahuje žádné výrazné chyby.

Celkové hodnocení práce:

Téma práce - aktuální, původní.

Stanovené cíle práce - splněny.

Metodika práce – přehledná, srozumitelná.

Úroveň jazykového projevu - pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na

diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná.

Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel - zdroje v přiměřeném

množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou

úpravu a respektuje příslušné normy.

Přínos výsledků bakalářské práce – navržené hodiny mohou být inspirací pro

začínajícího učitele při přípravě jeho vyučovacích hodin zaměřených na téma dělitelnosti.

Doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: dobře
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Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl